Et quant ledit ambaxadeur avecques qui jestoye luy fist 
la reverence aux champs, il luy toucha la main et moy aussy, 
et je luy baisay la main, car la coustume est telle. Et lende-
main ala le dessusdict ambaxadeur en sa court pour luy faire 
reuerence, et je y fus avecques luy et asses de gens des siens 
qui sont moult belles gens et grans, et portent longs cheveux 
et grant barbe, car ilz tiennent tous la loy grequesque. Et 
voyes en ceste dicte ville vng euesque et uug maistre en theo-
logie qui aloient en ambaxade deuers lémpereur de Constan-
tinoble de par le saiuct consille de Basle. 

Et en apprez je vuis a vne ville que leu nomme Bel-
grado, laquelle est au roy de Honguerie, et passay de moult 
grans boys et tout montees et vallees, et en les vallees a 
grant foison de villages et bons vivres et par especial bons 
vins. Et vins de Coursebech et Nicodem en deux jours et delà 
a Belgrado en vng et demi. Ceste ville et chastel de Belgrado 
est en Rascie, et est en très beau pays et y passe vne grosse 
riuiere que leu nomme la Save qui vient de Bossene **) et 
court selon les murs de lune partie et la Dunoe touche aucu-
nement pres dune forte basse court qui est au pie du chastel 
et la entre ceste dicte riuiere de la Save dedens la Dunoe. 
Et est ceste ville de Belgrado sur ceste pointe de ces deux 
riuieres et est asses pres et en hault lieu de trois pars, de 
lautre qui est deuers le pays est tout plain et peuet on venir 
jusques sur le bort du fosse, et y a vng village de celle part 
qui tient depuis la riuiere de la Dunoe jusques a celle de la 
Save en tournant la ville a vng trait darc pres. Et est habitee 
de gens du pays Rascien, ouquel village je ouys la messe le 
jour de pasques en langaige esclavonois, et estoit de lobeis-
sanse de Romme, et leurs cerimonyes de leglise tout telles 
que les nostres. Ceste dicte place est très belle et forte et 

*) Cilley Ulrik. — **) Bosnyaország. 
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est partie en cinq forteresses, les trois en le hault, que jay 
dit, et les deux sur la riuiere en la subjection de celles den 
hault, et lune des deux dembas est fortifiee contre lautre, en 
laquelle a vng petit havre pour mettre quinze ou vingt galees. 
Le garde de deux tours ou il y a vne chaine de lune a lautre 
ainsi que Ion ma dit, car la riviere estoit si grande que nay 
peu veoir ladicte chaisne. Ceste dicte place est très forte, de 
très beaulx fosses, tous glacis et a double muraille très belle 
et bien touree autour selon le terre, Le capitaine de ceste 
place est vn chevalier de Aragouse que Ion nomme messire 
Mathico, et est lieutenant vng sien frere nomme le seigneur 
frere. Et nentre en ceste place nul rascien, puisque elle est 
en la main du roy de Honguerie, lequel la eue du despot de 
Rascie depuis quatre ans pour doubte quil ne la perdist ainsi 
quil fist Columbach qui fu grant dommage pour de crestiens, 
et est encoires autant ou plus de ceste place, car il y a logis 
pour mettre cinq ou six mil chevaulx. Et ma Ion dit, que 
ceste ville et forteresse est très bien garnie dartillerie ; tou-
tesfois jay veu dedens cette citadelle, que jay dit, trois bom-
bardes de metail dont les deux sont de deux pieces, et lune 
est la plus grosse que je voist oncques et a quarante deux 
poulces de large dedens ou la pierre entre, mais a mon advis 
elle est bien courte celon sa grandeur.